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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вирішення проблеми ліквідації наслідків надзвичай-

них ситуацій природного та техногенного характеру є важливою державною фу-

нкцією, а її актуальність зумовлена як проявами природних катастроф, так і екс-

плуатацією широкого спектра підприємств важкої, хімічної та атомно-

енергетичної промисловості.

Навіть за умов нормальної роботи хімічних та металургійних підприємств

у навколишнє середовище викидається велика кількість небезпечних хімічних

речовин. При виникненні на таких об’єктах масштабних аварій небезпечні вики-

ди в атмосферу збільшуються на 3-4 порядки. Це становить значну загрозу для

населення, території та навколишнього середовища, які є основними елементами

системи цивільного захисту. Через те, що розміри зони атмосферних забруднень

можуть досягати сотень квадратних кілометрів по площині та до декількох кіло-

метрів по висоті, локалізація та ліквідація наслідків таких надзвичайних ситуа-

цій з використанням існуючих методів вимагає залучення великої кількості сил

та засобів. Існуючі методи запобігання надзвичайним ситуаціям з викидом небе-

зпечних речовин в атмосферу засновані на механізмах осадження шкідливих ре-

човин розпиленою водою з використанням наземних технічних засобів подаван-

ня та розпилення. Такі засоби здатні впливати на зону ураження на висотах не

більше десятка метрів.

Крім того, внаслідок великих природних та техногенних пожеж в атмос-

феру викидається велика кількість продуктів горіння. Продукти горіння склада-

ються з газоподібних компонентів і твердих аерозолів сажі та золи. При контакті

з газоподібними продуктами атмосфери деякі гази, утворені під час горіння,

вступають із ними в реакцію з утворенням нових хімічно активних сполук, здат-

них до конденсації в атмосферних умовах. Тому практично єдиним методом

очищення повітря від продуктів горіння є вимивання їх атмосферними опадами.

Однак багатофакторність параметрів, що впливають на стан атмосфери, не

дозволяє, з використанням існуючих на сьогодні методів та способів, успішно

вирішувати завдання прогнозування інтенсивності вимивання забруднюючих

речовин з атмосфери, вибору ефективного способу штучного ініціювання опадів,

розширення діапазону метеорологічних умов, що забезпечує успішне протікання

процесів штучного опадоутворення та ін.

Виходячи із цих позицій, розробка методів ліквідації наслідків надзвичай-

них ситуацій природного та техногенного характеру, які характеризуються наяв-

ністю в атмосферному повітрі шкідливих та радіоактивних речовин, з викорис-

танням розроблених методів штучного опадоутворення, є актуальною проблемою

в галузі цивільного захисту.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу ви-

конано відповідно до Розпорядження КМУ від 27 квітня 2011 року № 368-р «Про

схвалення Концепції Загальнодержавної цільової соціальної програми захисту

населення і територій від надзвичайних ситуацій техногенного та природного ха-

рактеру на 2012–2016 роки» та «Стратегії реформування системи Державної слу-
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жби з надзвичайних ситуацій», схваленої Розпорядженням КМУ від 25 січня

2017 р. №61-р. Дослідження є складовою частиною науково-дослідних робіт:

«Розробка комп’ютерної системи прогнозування інтенсивності опадів на поверх-

ні Землі в залежності від фізико-хімічних властивостей атмосфери» (реєстрацій-

ний номер 0116U002019), в якій здобувач був керівником; «Дослідження умов

раннього моніторингу та попередження надзвичайних ситуацій природного та

техногенного характеру» (реєстраційний номер 0112U002587); «Дослідження

шляхів удосконалення моніторингу надзвичайних ситуацій за допомогою безпі-

лотних літальних апаратів» (реєстраційний номер 0117U002005); «Дослідження

гідравлічних струменів при створенні систем управління екологічною безпекою

об’єктів підвищеного ризику» (реєстраційний номер 0116U002002), в яких здобу-

вач був виконавцем.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розробка нових організа-

ційно-технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного

та техногенного характеру, що призводять до викиду газоподібних та дисперсних

небезпечних речовин в атмосферу, шляхом штучного ініціювання опадів.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні науково-

технічні задачі:

1. Проаналізувати існуючі системи та принципи ліквідації наслідків над-

звичайних ситуацій природного та техногенного характеру, що призводять до ви-

киду газоподібних та дисперсних небезпечних речовин в атмосферу;

2. Розглянути особливості надзвичайних ситуацій природного та техноген-

ного характеру з викидом небезпечних речовин в атмосферу;

3. Розробити організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзви-

чайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом осадження з ат-

мосфери небезпечних газоподібних та дисперсних речовин;

4. Розробити організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзви-

чайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом локалізації осе-

редків інтенсивного горіння;

5. Перевірити достовірність розроблених організаційно-технічних методів

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характе-

ру, що призводять до викиду в атмосферу небезпечних речовин;

6. Запропонувати варіанти впровадження розроблених організаційно-

технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та тех-

ногенного характеру.

Об’єкт дослідження. Надзвичайні ситуації природного та техногенного

характеру, які супроводжуються викидом в атмосферу небезпечних речовин.

Предмет дослідження. Ліквідація наслідків надзвичайних ситуацій приро-

дного та техногенного характеру, що призводять до викиду небезпечних газопо-

дібних та дисперсних речовин в атмосферу, шляхом штучного ініціювання опа-

дів.

Методи дослідження. З використанням методів математичного та іміта-

ційного моделювання, методів вирішення оптимізаційних задач було розроблено

математичні моделі процесів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природ-
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ного та техногенного характеру. Методи мікроскопії дисперсних систем, фізико-

хімічні методи вимірювання метеорологічних параметрів, методи напівпровідни-

кового детектування, методи проведення піролітичних випробувань були вико-

ристані при розробці лабораторних установок. Теорія планування експерименту

та методи математичної статистики були використані при обробці результатів ек-

спериментів та під час перевірки достовірності отриманих результатів.

Наукова новизна одержаних результатів. Вирішено важливу науково-

технічну проблему в галузі цивільного захисту, а саме, розроблено два нових ор-

ганізаційно-технічні методи ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природ-

ного та техногенного характеру, що призводять до викиду в атмосферу газоподі-

бних та дисперсних небезпечних речовин.

У процесі виконання роботи вперше отримані наступні наукові результати.

1. Розроблено математичну модель осадження штучно ініційованими опа-

дами газоподібних та дисперсних небезпечних речовин, що потрапляють в атмо-

сферу в наслідок природних та техногенних катастроф, яка являє собою систему

з чотирьох залежностей, в якій перша та друга залежності описують процеси оса-

дження газоподібних небезпечних речовин і вплив обраного управлінського рі-

шення, а третя й четверта залежності описують інтенсивність процесу осадження

дисперсних небезпечних речовин як результат вибору управлінського впливу.

2. Розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзви-

чайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом осадження з ат-

мосфери газоподібних та дисперсних небезпечних хімічних і радіоактивних ре-

човин, який спирається на розроблену математичну модель процесу осадження

штучно ініційованими атмосферними опадами газоподібних та дисперсних небе-

зпечних речовин і передбачає виконання п’яти процедур, а саме: отримання кері-

вником ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій необхідного комплексу моні-

торингової інформації; розрахунок часу вільного поширення зони ураження в ат-

мосфері; визначення розмірів прогнозованої зони атмосферного ураження; про-

ведення оцінки належності площі НС області допустимих рішень; залучення сил

та засобів для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій.

3. Розроблено математичну модель процесу локалізації та ліквідації штучно

ініційованими опадами осередків природних та техногенних катастроф з інтенси-

вним горінням, яка являє собою систему з п’яти залежностей. Перша залежність

описує рух падаючої краплі опадів над осередком надзвичайної ситуації. Друга і

третя залежності описують масовий та тепловий баланс краплі в осередку горін-

ня. Четверта залежність описує процес поглинання тепла атмосферними опадами

від осередку горіння залежно від управлінського впливу на атмосферні процеси.

П’ята залежність визначає граничну умову, коли ліквідація осередку інтенсивно-

го горіння неможлива та відбувається лише його локалізація.

4. Розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзви-

чайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом локалізації осе-

редків інтенсивного горіння, який спирається на розроблену математичну модель

процесу локалізації та ліквідації штучно ініційованими опадами осередків приро-

дних та техногенних катастроф з інтенсивним горінням та передбачає викорис-
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тання чотирьох процедур, а саме: збір, обробка та систематизація моніторингових

даних; прогнозування розвитку осередку горіння та інтенсивності опадів; поста-

новка конкретних задач виконавцям; безпосередній вплив на атмосферні проце-

си.

5. Розроблено функціональну схему експериментальної масообмінної уста-

новки для дослідження процесів осадження краплями опадів газоподібних, рід-

ких та твердих аерозольних небезпечних речовин, включаючи продукти горіння

(Патент № 104957, Україна).

6. Розроблено функціональну схему експериментальної камери для дослі-

дження процесів горіння, яка реалізує можливість встановлення інтенсивності

горіння горючих матеріалів з різними властивостями у широкому діапазоні ме-

теорологічних умов, включаючи опади, температуру, вітер та вологість горючого

матеріалу і повітря (Патент № 104957, Україна).

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці нових

підходів до ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного та природ-

ного характеру, де визначальним є використання методів штучного опадоутво-

рення. Розроблено комплексну систему запобігання надзвичайним ситуаціям

природного та техногенного характеру, що призводять до поширення в атмосфері

газоподібних та дисперсних небезпечних речовин, на основі розроблених авто-

ром алгоритмів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій шляхом осадження

небезпечних речовин з атмосфери і шляхом локалізації осередків природних та

техногенних катастроф, що супроводжуються інтенсивним горінням.

Основні наукові положення та висновки дисертаційної роботи доведено до

рівня конкретних методичних розробок і прикладних рекомендацій. На основі ре-

зультатів моделювання процесів опадоутворення та осадження небезпечних ре-

човин із атмосфери, а також отриманих емпіричних моделей сорбції димів, роз-

роблено автоматизований програмний комплекс, який дозволяє спростити та під-

вищити оперативність прогнозування та організації процесів мінімізації наслідків

надзвичайних ситуацій для атмосферного повітря в широкому діапазоні метео-

умов при технічній реалізації різних методів штучного опадоутворення.

Результати досліджень впроваджені: в Державному пожежно-рятувальному


[…]


ствий чрезвычайных ситуаций, приводящих к выбросу в атмосферу опасных ве-

ществ. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 21.02.03 «гражданская защита» (21 - национальная безопасность).

– Национальный университет гражданской защиты Украины, Государственная

служба Украины по чрезвычайным ситуациям, Харьков, 2019.

Впервые разработана математическая модель осаждения искусственно

инициированными осадками газообразных и дисперсных опасных веществ, по-

падающих в атмосферу в результате природных и техногенных катастроф, кото-

рая представляет систему из четырех зависимостей. Разработан организационно-

технический метод ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера путем осаждения из атмосферы газообразных и дис-

персных опасных химических и радиоактивных веществ, который опирается на

разработанную математическую модель процесса осаждения искусственно ини-

циированными атмосферными осадками газообразных и дисперсных опасных

веществ и предусматривает выполнение пяти процедур.

В работе разработана математическая модель процесса локализации и лик-

видации искусственно инициированными осадками очагов природных и техно-
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генных катастроф с интенсивным горением, которая представляет собой систему

из пяти зависимостей. Впервые разработан организационно-технический метод

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера путем локализации очагов интенсивного горения, который опирается

на разработанную математическую модель процесса локализации и ликвидации

искусственно инициированными осадками очагов природных и техногенных ка-

тастроф с интенсивным горением, и предусматривает использование четырех

процедур.

Впервые разработаны функциональные схемы двух экспериментальных

установок. Первая позволяет исследовать процессы осаждения каплями осадков

газообразных, жидких и твердых аэрозольных опасных веществ, включая про-

дукты горения. Вторая экспериментальная камера позволяет исследовать процес-

сы горения и реализует возможность установки интенсивности горения горючих

материалов с различными свойствами при широком диапазоне метеорологиче-

ских условий, включая осадки, температуру, ветер и влажность горючего мате-

риала и воздуха.

Ключевые слова: организационно-технический метод; чрезвычайные си-

туации техногенного и природного характера; выброс в атмосферу опасных ве-

ществ; газообразные вещества; дисперсные вещества; опасные химические веще-

ства; опасные радиоактивные вещества; осаждение опасных веществ из атмосфе-

ры; искусственное осадкообразование; локализация очага интенсивного горения;

активный реагент; система ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

ABSTRACT

Kustov M.V. Organizational and technical methods of emergencies consequenc-

es liquidation that lead to the release of dangerous substances into the atmosphere. –

Qualifying research paper, manuscript copyright.

Dissertation for the degree of a Doctor of Technical Sciences in specialty

21.02.03 «civil defense» (21  national security).  National University of Civil De-

fense of Ukraine, State Emergency Service of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The dissertation formulated and solved the actual scientific and practical prob-

lem in the field of providing civil defense of the state, namely: new organizational and

technical methods for the elimination of the consequences of natural and man-made

emergencies that lead to the release of gaseous and dispersed hazardous substances in-

to the atmosphere are developed.

The feature of emergencies of anthropogenic nature is that in the zone of injury

there are such dangerous chemicals as ammonia, chlorine or hydrogen sulfide. In the

case of industrial fires, particular danger is represented by carbon monoxide, nitrogen

and sulfur, hydrocyanic acid, phosgene and phosphorus oxides, solid aerosols of soot

and ash. In the event of accidents at the nuclear industry, microparticles of radioactive

graphite is released into the atmosphere. A general approach to the elimination of the

consequences of natural and industrial emergencies, which leads to the release of haz-

ardous chemical and radioactive substances into the atmosphere, is developed by artifi-
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cially initiating precipitation, which is based on the principle of the distribution of at-

mospheric air zones into the zone of damage and the region of active influence on at-

mospheric processes.

The purpose of creating an organizational and technical method for the elimina-

tion of the consequences of emergencies, for the first time, a mathematical model of

precipitation of artificially initiated atmospheric precipitation of gaseous and dispersed

hazardous chemical and radioactive substances released into the atmosphere as a result

of natural and industrial emergencies, which represents system of four dependencies.

The first dependence describes the process of precipitation of gaseous hazardous sub-

stances emitted as a result of emergency natural and industrial disasters. The second

dependence describes the effect on the process of precipitation of gaseous dangerous

substances, the chemical properties of a dangerous gas, meteorological conditions and

the chosen management influence on atmospheric processes. The third and fourth de-

pendencies describe the process of precipitation of disperse hazardous substances in a

wide range of sizes, which are formed in emergency situations of natural and industrial

nature, depending on the chosen control influence on atmospheric processes.

On the basis of the developed mathematical model of precipitation of artificially

initiated atmospheric precipitation of gaseous and dispersed hazardous chemical and

radioactive substances, for the first time an organizational and technical method of

elimination of the consequences of emergency situations of natural and industrial na-

ture was developed by depositing from the atmosphere dangerous gaseous and dis-

persed substances, the control algorithm of which consists of 14 blocks, placed on three

hierarchical levels, connected by direct and feedback, and involves the execution of

five procedures.

For the first time a mathematical model of the process of localization and liqui-

dation of artificially initiated sediments of cells of natural and industrial disasters with

intense combustion, which is a system of five dependencies, was developed for the first

time. The first dependence describes the movement of falling drop of precipitation over

the center of an emergency. The second and third dependencies describe the mass and

thermal balance of the drop in the combustion cell. The fourth dependence describes

the process of absorption of heat by atmospheric precipitation from the combustion

cell, depending on the management influence on atmospheric processes. The fifth de-

pendence determines the boundary condition, when the elimination of the intensive

combustion cell is impossible and only its localization takes place.

On the basis of the developed mathematical model of the process of localization

and liquidation of artificially initiated sediments of cells of natural and industrial disas-

ters with intense combustion, for the first time, an organizational and technical method

for the elimination of the consequences of emergency situations of a natural and indus-

trial nature by means of localization of intensive combustion centers was developed,

the control algorithm of which consists of 21 blocks placed on three hierarchical levels

linked by direct and feedback, and involves performing four procedures.

The validity of the developed mathematical models and organizational and tech-

nical methods was performed. To verify the authenticity of the developed organization-

al and technical methods, a laboratory plants was first developed for the study of pre-
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cipitation processes of gaseous and dispersed substances and combustion processes un-

der various meteorological conditions and the methods of conducting experiments on it.

The results of the performed experiments are enclosed in the confidence interval calcu-

lated according to the Fisher test with a reliability of 0,95, which confirms the reliabil-

ity of the developed mathematical models and the organizational and technical methods

of the elimination of the consequences of emergency situations of natural and industrial

nature.

Proposed a new complex system for the elimination of the consequences of natu-

ral and industrial emergencies, which leads to the release of hazardous substances into

the atmosphere on the basis of developed algorithms of methods for the elimination of

the consequences of emergencies, is proposed as by precipitation of artificially initiated

sediments of gaseous and dispersed hazardous chemical and radioactive substances,

and by localization of the intensive combustion zone using artificially induced precipi-

tation.

Key words: organizational and technical method; emergency situations of tech-

nogenic and natural character; release of dangerous substances into the atmosphere;

gaseous substances; dispersed substances; hazardous chemicals; hazardous radioactive

substances; precipitation of dangerous substances from the atmosphere; artificial pre-

cipitation; localization of the intensive burning cell; active reagent; system emergen-

cies.
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