ВІДГУК

офіційного опонента доктора технічних наук, доцента Коротенко Григорія Михайловича на дисертаційну роботу Кустова Максима Володимировича «Організаційно-технічні методи ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, що призводять до викиду в атмосферу небезпечних речовин», представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 21.02.03 – цивільний захист

1. Актуальність теми

Незважаючи на постійну наполегливу роботу у напрямку запобігання виникненню надзвичайних ситуацій (НС) органами управління та підрозділами Державної служби надзвичайних ситуацій (ДСНС) з метою захисту населення та довкілля, наприклад, у 2017 році було зафіксовано зростання кількості НС, пов'язаних із пожежами в природних екосистемах більш ніж в 2,7 рази. При цьому, різні надзвичайні ситуації, що супроводжуються викидами в атмосферу небезпечних речовин, мають свої особливості за видами властивостей цих речовин, джерелами забруднення та іншим параметрами. Окрім того, при аваріях на промислових об'єктах в атмосферу викидаються хімічні небезпечні речовини, зазвичай у газоподібному стані. Суттєвою небезпекою є можливі аварії на атомних електростанціях, які можуть супроводжуватися викидами радіоактивних речовин. Лісові пожежі називають другим за небезпекою (після океану) джерелом викидів в повітря хлорорганічних сполук (зокрема, хлористого метилу). Однак, проведений у роботі аналіз існуючих підходів до створення систем ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій з викидами в атмосферу небезпечних речовин, свідчить про те, що існуючі технічні засоби не здатні належним чином забезпечити активний вплив у зоні ураження, що обмежується декількома десятками метрів. Тому, для осадження небезпечних речовин пропонується використовувати природні та штучно ініційовані опади. Разом з тим, кожна ліквідація наслідків різних видів надзвичайних ситуацій з використанням атмосферних опадів має свої особливості, що суттєво залежать від джерела та характеру відповідної небезпечної речовини, метеорологічних умов, розмірами зони ураження тощо. Ці обставини свідчать про те, що існує необхідність у комплексному підході при вирішенні проблеми ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, які призводять до значного забруднення нижніх шарів атмосфери.

Таким чином, тема даного дисертаційного дослідження, в якому виконується розробка нових організаційно-технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій з викидами в атмосферу небезпечних речовин, є актуальною науково-практичною проблемою в галузі цивільного захисту, вирішення якої спрямоване на підвищення рівня безпеки на інфраструктурних об'єктах та у природних екосистемах, як в Україні, так і у інших країнах світу.

2. Мета і задачі дослідження

Метою дисертаційної роботи є розробка нових організаційно-технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру з

викидом газоподібних та дисперсних небезпечних речовин в атмосферу за рахунок штучного ініціювання опадів над зоною надзвичайної ситуації.

Для досягнення поставленої мети в дисертації проаналізовано принципи ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру з викидами газоподібних та дисперсних небезпечних речовин в атмосферу, існуючі технічні системи, розглянуто особливості надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру з викидом небезпечних речовин в атмосферу, розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом осадження з атмосфери небезпечних газоподібних та дисперсних речовин, розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом локалізації осередків інтенсивного горіння, перевірено достовірність розроблених організаційно-технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру з викидами в атмосферу небезпечних речовин, запропоновано варіанти впровадження розроблених організаційно-технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру.

3. Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень даної дисертаційної роботи підтверджено коректністю постановки задачі, обґрунтованістю використання методів математичного моделювання, мікроскопії дисперсних систем, різних методів вимірювання метеорологічних параметрів, теорії планування експерименту та дослідженні процесів горіння, порівняльному аналізі результатів чисельних розрахунків та експериментальних даних. Теоретичні висновки не входять у протиріччя з сучасними уявленнями про явища, що досліджуються, та отримані з використанням системного підходу і системного аналізу при моделюванні процесів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій. Все це дає основу для ствердження, що наукові положення дисертації достатньою мірою обґрунтовані та достовірні.

4. Наукових новизна отриманих результатів

В процесі проведеного комплексного дослідження здобувачем отриманні наступні нові наукові результати:

– вперше розроблена математична модель осадження штучно ініційованими опадами газоподібних та дисперсних небезпечних речовин, що потрапляють в атмосферу внаслідок природних та техногенних катастроф, яка дозволяє прогнозувати інтенсивність процесів осадження газоподібних та дисперсних небезпечних речовин та ефективність обраного управлінського рішення;

– вперше розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом осадження з атмосфери газоподібних та дисперсних небезпечних хімічних та радіоактивних речовин, який включає процедури моніторингу необхідних даних, прогнозування розвитку ситуації та впливу на зону забруднення штучно ініційованими опадами;

– вперше розроблена математична модель процесу локалізації та ліквідації штучно ініційованими опадами осередків природних та техногенних катастроф з інтенсивним горінням, яка дозволяє спрогнозувати поведінку часток та частинок опадів в осередку надзвичайної ситуації, описує граничні умови потрапляння крапель опадів в осередок горіння та процес теплообміну між осередком горіння та водою, що потрапила в зону надзвичайної ситуації.

– вперше розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом локалізації осередків інтенсивного горіння, який передбачає виконання таких процедур, як: збір та обробка моніторингових даних; прогнозування розвитку надзвичайної ситуації; постановка конкретних задач виконавцям; вплив на атмосферні процеси з метою штучного ініціювання опадів;

– вперше розроблено дві експериментальні лабораторні установки, які дозволяють досліджувати процеси осадження краплями опадів газоподібних, рідких та твердих аерозольних небезпечних речовин, включаючи продукти горіння, та реалізують можливість встановлення інтенсивності горіння горючих матеріалів з різними властивостями у широкому діапазоні метеорологічних умов, включаючи опади, перепади температур, різкі зміни швидкості вітру та рівня вологості горючого матеріалу і повітря.

Вважаю, що отримані нові результати досліджень в сукупності вирішують важливу науково-технічну проблему у сфері цивільного захисту щодо ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.

5. Структура й обсяг дисертації

За структурою дисертація є рукописом загальним обсягом 391 аркуш друкованого тексту та складається з анотацій, змісту, переліку умовних скорочень, вступу, шести розділів, висновків, списку використаних джерел з 484 найменувань, а також містить 28 таблиць та 68 ілюстрацій.

У вступі обґрунтована актуальність обраної теми наукового дослідження, встановлені його мета і задачі, розкрита наукова новизна отриманих результатів та їх практичне значення.

У першому розділі роботи проаналізовані світові тенденції вирішення проблеми ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру та встановлено, що серед різних природних середовищ пріоритетність захисту має саме атмосферне повітря, на яке найбільш суттєвий вплив чинять забруднення різної фізичної та хімічної природи. Встановлено, що у розвинених державах світу на даний час ще не створено загального підходу до вирішення проблеми ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій з викидами в атмосферу небезпечних речовин, однак на достатньо високому рівні розроблені системи моніторингу навколишнього середовища і зон надзвичайних ситуацій, які можна використовувати при реалізації нових методів ліквідації їхніх наслідків. При цьому підсистеми прогнозування та впливу на надзвичайні ситуації потребують розробки нових підходів щодо врахування викидів в атмосферу хімічних та радіоактивних речовин у дисперсному та газоподібному стані з різними поверхневими властивостями. Такі дисперсні речовини здатні реагувати з активними компонентами атмосфери та утворювати нові небезпечні сполуки.

У другому розділі здобувачем розглянуті особливості надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру, які пов'язані з викидом в атмосферу небезпечних речовин. При цьому зроблено висновок, що існуючі підходи мають суттєве протиріччя, яке пов'язано з невідповідністю граничної зони активного впливу, яку забезпечують існуючі засоби ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій з реальними розмірами зони ураження атмосфери при масштабних надзвичайних ситуаціях, викиди яких досягають декількох кілометрів у висоту. Для вирішення цього протиріччя запропоновано новий підхід до ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій з викидом в атмосферу небезпечних речовин шляхом використання природних та штучно ініційованих атмосферних опадів над зоною ураження від надзвичайної ситуації, а також проаналізовані особливості небезпечних викидів при надзвичайних ситуаціях природного та техногенного характеру.

У третьому розділі на основі розробленої автором математичної моделі осадження штучно ініційованими атмосферними опадами газоподібних та дисперсних небезпечних

хімічних та радіоактивних речовин, що викидаються в атмосферу внаслідок надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру, розроблено організаційно-технічний метод, призначений для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом осадження з атмосфери небезпечних газоподібних та дисперсних речовин. Його використання передбачає реалізацію п'яти процедур, а саме: отримання керівником ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій необхідного комплексу моніторингової інформації; розрахунок часу вільного розповсюдження зони ураження у атмосфері; визначення розмірів прогнозованої зони атмосферного ураження; проведення оцінки належності площі надзвичайної ситуації області припустимих рішень; залучення сил та засобів для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій.

У четвертому розділі на основі розробленої дисертантом математичної моделі процесу локалізації та ліквідації штучно ініційованими опадами осередків природних та техногенних катастроф з інтенсивним горінням розроблено організаційно-технічний метод ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом локалізації осередків інтенсивного горіння. Застосування цього методу передбачає використання чотирьох процедур, а саме: збір, обробка та систематизація моніторингових даних; прогнозування розвитку осередку горіння та інтенсивності опадів; постановку конкретних задач виконавцям; безпосередній вплив на процеси в атмосфері.

У п'ятому розділі з метою перевірки достовірності розроблених математичних моделей та організаційно-технічних методів розроблено дві нові та вже запатентовані експериментальні установки для дослідження процесів осадження газоподібних та дисперсних речовин, що включають продукти горіння, та для дослідження процесів горіння в широкому діапазоні метеорологічних умов, які дозволяють вимірювати швидкість сорбції забруднюючих речовин краплями опадів та вплив атмосферних опадів на інтенсивність протікання різних видів пожеж.

Результати лабораторних експериментів співвідносяться з результатами розрахунків за розробленими моделями з надійністю 0,95 згідно критерію Фішера, що засвідчує достовірність розроблених моделей та організаційно-технічних методів.

У шостому розділі розроблені пропозиції щодо застосування створених у роботі математичних моделей та організаційно-технічних методів у підрозділах ДСНС України регіонального та державного рівнів.

У висновках наведені основні досягнення проведених автором дисертаційних досліджень у вигляді розгорнутих і обґрунтованих наукових і практичних результатів, при цьому важливим є те, що здобувач одержав інженерно-технічні рішення, які мають вагоме наукове та практичне значення і можуть використовуватися в технологіях подвійного призначення.

6. Практичне значення отриманих результатів

Необхідно підкреслити, що поряд з розробкою теоретичних основ прогнозування динаміки розповсюдження зон хімічного та радіаційного забруднення, а також осередку природного горіння під впливом атмосферних опадів, автором роботи отримані результати, що мають важливе прикладне значення, яке полягає у реалізації в рамках Єдиної державної системи цивільного захисту підсистеми ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій з використанням штучно ініційованих опадів. Цю підсистему у роботі представлено як трьохрівневу комплексну функціональну систему ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій. Окремі функції системи реалізовані у вигляді підсистеми моніторингу зони надзвичайної ситуації за допомогою безпілотних літальних апаратів та модифікованої експрес-технології прогнозування зон хімічного забруднення в умовах випадіння атмосферних опадів. З метою підвищення ефективності та зручності прийняття управлінського рішення розроблено відповідне автоматизоване робоче місце. У підсистемі виконання рішення передбачено використання модифікованих складів пірозарядів для штучного ініціювання опадів з додатковою функцією нейтралізації небезпечних хімічних речовин.

У Державному пожежно-рятувальному загоні ГУ ДСНС України в Донецькій області впроваджено технологію прогнозування зон радіоактивного і хімічного забруднення території при виникненні надзвичайних ситуацій техногенного характеру, що дозволило підвищити точність прогнозування зон ураження від надзвичайних ситуацій. Впроваджені в підрозділах Головного управління ДСНС України в Луганській області системи моніторингу зони надзвичайної ситуації, дозволили підвищити якість розвідки лісових і степових пожеж великого масштабу, а також визначення зони хімічного забруднення при виникненні техногенних аварій. Результати дисертаційних досліджень впроваджено у навчальний процес Інституту державного управління у сфері цивільного захисту.

7. Достовірність та апробація отриманих даних і висновків дисертації.

Велика кількість проведених автором різнопланових експериментальних досліджень з використанням методів мікроскопії дисперсних систем, фізико-хімічних методів вимірювання метеорологічних параметрів, методів напівпровідникового детектування, а також методів проведення піролітичних випробувань дозволили накопичити велику кількість надійних експериментальних результатів, які перевірені з використанням теорії планування експериментів та статистичного аналізу. Тому достовірність результатів не викликає сумнівів, незважаючи на складність досліджуваної системи, яка включає атмосферні процеси при різних умовах, де протікають міжфазні та масообмінні процеси різної фізико-хімічної природи. Основні висновки дисертаційної роботи добре узгоджуються з фундаментальними науковими положеннями інтегральної системи безпеки та ліквідації надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, розвивають і доповнюють їх.

Основні наукові матеріали дисертації опубліковані в 1 одноосібній монографії, 34-х статтях у провідних спеціалізованих національних та закордонних фахових виданнях, оприлюднені на 21 конференції. На окремі результати досліджень отримано 4 патенти України.

8. Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

Поряд з позитивною оцінкою результатів дослідження, слід зазначити деякі дискусійні положення та недоліки, які мають місце в роботі.

1) В дисертації застосовується однаковий підхід до ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру. Не зовсім зрозуміло на базі яких припущень можливо реалізувати такий підхід.

2) При виникненні деяких видів надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру в атмосферу викидаються небезпечні речовини, які мають різноманітні та різнорідні хімічні та фізичні властивості. Яким чином враховують всі існуючі особливості у розроблених математичних моделях 3.87 та 4.57?

3) Штучне ініціювання опадів в одному регіоні може негативно впливати на екологічні системи іншого. Яким чином може вплинути використання запропонованих організаційно-технічних методів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій на загальну екосистему України або навіть всієї планети в цілому?

4) В дисертаційній роботі некоректно використовується термін «атмосфера», оскільки в дійсності розглядається лише частина її нижнього приземного шару.

5) В загальній структурі системи ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру з викидами в атмосферу небезпечних речовин (рис. 6.1, 6.2) присутній блок оцінки ризику використання системи, однак в алгоритмі реалізації розробленого методу ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру шляхом локалізації осередків інтенсивного горіння (рис. 4.20) такий оператор відсутній. Не зовсім зрозуміло, на основі яких міркувань виникла така розбіжність у представлених схемах.

9. Висновок

Висловлені зауваження не змінюють загального позитивного враження від дисертаційної роботи, яка виконана на досить високому науковому рівні та являє собою закінчене дослідження.

За науковою новизною, практичною цінністю та загальним обсягом дисертаційна робота «Організаційно-технічні методи ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, що призводять до викиду в атмосферу небезпечних речовин» є завершеною науковою працею, у якій отримані нові науково-обґрунтовані результати, що дозволяють вирішити важливу наукову проблему у сфері цивільного захисту – удосконалення існуючих і створення нових методів і засобів ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій регіонального та державного рівнів.

За змістом дисертація відповідає паспорту спеціальності 21.02.03 – цивільний захист, відноситься до області технічних наук і відповідає профілю спеціалізованої ради.

За актуальністю, науковою новизною та практичним значенням дисертаційна робота відповідає основним вимогам п. 9, 10 «Порядок присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою КМУ №567 від 24.07.2013, а її автор Кустов Максим Володимирович заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 21.02.03 – цивільний захист.

Офіційний опонент:

професор кафедри геоінформаційних систем
Національного технічного університету
«Дніпровська політехніка» МОН України,
доктор технічних наук зі спеціальності
21.02.03 – цивільний захист, доцент

Г.М. Коротенко

Підпис *Коротенко*
засвідчую:
вчений секретар
Вченої ради *Алекс*
О.А. Данилова